27 «Esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus» *Itinerarium*, c. V. n. 3. (V, 334)

28 «Unde si quae auctoritates id dicere inveniatur quod Deus in praesenti ab homine videtur et cernitur, non sunt intelligendae quod videtur in sua essentia, sed quod in aliquo effectu interiori cognoscitur... nisi fortassis in his qui rapiuntur, sicut credimus fuisse in Paulo, qui specialitate privilegii statum viatorum supergrediuntur, nec ibi aliquid agunt, sed solum aguntur» *II Sent.*, d.23, a. 2, q. 3, concl. (II, 544b).

29 «Nec sic intelligendum est quod homo in statu innocentiae videret Deum in sua essentia, sive facie ad faciem» *Ibid.*

30 «In statu vero innocentiae et naturae lapsae videtur Deus mediante speculo sed differenter, quia in statu innocentiae videbatur Deus per speculum clarum... In statu vero miseriae, videtur per speculum obscuratum per peccatum primi hominis, et ideo nunc videtur per speculum in aenigmatem». *Ibid.* II, 544-545)

31 «Et in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago... ad hoc quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet nos transire per vestigium quod est corporale et temporale et extra nos» *Itinerarium*, c.1.n.1 (V, 295).

32 «Oportet nos intrare ad mentem nostram quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos;...oportet nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum et supra nos, aspiciendo ad primum principium» *Itinerarium*, c. 1, nn. 2 y 3 (V, 295 y ss.).

et seipsam, et quae sunt in seipsa sine adminiculo sensuum exteriorum» (*II Sent.*, d., 39, a. 1, q. 2, concl.; II, 904b).

La dificultad parece que aumenta, cuando San Buenaventura afirma que el conocimiento de Dios por un lado empieza a través del sentido y por otro «sine adminiculo sensuum exteriorum», y, de este modo, la esencia divina tiene que aprehenderse en sí, inmediatamente.

Esta situación, sin embargo, puede solventarse sin caer en su contradicción y en plena armonía con las líneas fundamentales del pensamiento bonaaventuriano. Aunque todo conocimiento empieza por el sentido, esto no significa que todo conocimiento *provenga* del sentido, como se hace patente en el conocimiento de Dios. El ser de Dios es espiritual e infinito y no puede ubicarse entre lo material. Sin embargo, Dios no sería conocido, si antes el conocimiento sensible no es el que pusiera en movimiento al intelecto, como un efecto lleva a su causa. El intelecto alcanza a Dios y la idea de Dios proviene del mismo Dios. De esta manera tiene valor universal. Pero lo que en el conocimiento aprehendemos es *el objeto*, pero no la *idea*. Para el pensador franciscano Dios se aprehende de algún modo por *cointuición*, pero no *en sí*. Por parte del objeto, en esto, no se da dificultad, porque Dios, como está en todas partes totalmente presente, está presente también al mismo intelecto: «lux divina est proxima animae et plus intima quam ipsa sibi» (*In Hexaëmeron* col. V, nn. 10-11.).